1° Periodo - 2025/2

Aplicada a Satde

Disciplina
— Turma Docente Contato
Cadigo Nome
BA046 Aol S| A José Geraldo A. Calomeno jgac0022@hotmail.com 07h30 - 1030
- Enfermagem
Biologia Celular . . s
J Celiga Regina Cavichiolo 08h30- 11h30
BC023 Aplicada a A i s——— crcfranc@ufpr.br 13h30 -15h30
Enfermagem
sl Leda Satie Chubatsu, chubatsu@ufpr.br
BQ063 Celula? & At AeB Marcelo Muller dos Santos marcelomuller@ufpr.br 13h30 - 15h30 | 13h30 - 17h30
e Guilherme Fadel Picheth gfpicheth@ufpr.br
HC644 Sociologia Geral A Sl Lg;zr;ei:gandes pirajucerveira@gmail.com 07h30 - 11h30
MN165 Histéria da A Leticia Pontes e Livia I_e.tiapontes@gmail.com 08h30 - 12h30
Enfermagem Cozer Montenegro liviamontenegro@ufpr.br
HP298 FolE B A Nilse Chiapetti chiapetti@yahoo.com 13h30 - 15h30

2° Periodo - 2025/2

Disciplina
= Turma Docente Contato

Cadigo Nome
BA047 Alaiie Censl ] A José Geraldo A. Calomeno jgcalomeno@ufpr.br 08h30-11h30

- Enfermagem
BC024 Hlsto!ogla.e A Maritana Mela Prodocimo maritana.mela@gmail.com 08h30 - 12h30

Embriologia
BP020 Imunologia A Laifesi agalitts Imalvarenga@ufpr.br 09h30 - 10h30 | 13h30 - 15h30
Alvarenga
Patologia . . .
BP067 " A Regiane Stafim da Cunha regidacunha@gmail.com 10h30 - 12h30
Organizagéo do L
Karla Crozeta Figueiredo e . .
MN132 Unzlellis 6 A Lillian Daisy Gongalves _ | <@"la-crozetafigueiredo@gmail.com 08h00 - 12h00
Enfermeiro e sua Idgwolff@gmail.com
. ; Wolff
Funcgédo Social
Fisiologia Fabiola lagher, Fernando fabiolaiagher@gmail.com

BF088 Humana - A Louzada e Rafael Luiz flouzada@ufpr.br 14h30 - 17h30 07h30-11h30

Enfermagem Pereira rafael.luiz@ufpr.br




3° Periodo - 2025/2
Disciplina
— Turma Docente Contato
Cadigo Nome
Microbiologia .
BP041 para AeB Renata Gomes e Patricia rrg@ufpr.pr 08h00 - 12h00
do Rocio Dalzoto pdalzoto@gmail.com
Enfermagem
Parasitologia A i i 13h30 - 16h30 13h30 - 14h30
BP066 Humana Sz il e Elgey diego.leal@ufpr.br
Enfermagem B Leal 13h30 - 16h30 14h30 - 15h30
Metodologia Claudiomara Ramos Pires claudiomariap@yahoo.com.br
MN133 Cientifica em A Fonseca e Lillian Daisy | dwolffg) pen et 16h30 - 18h30
Enfermagem Goncalves Wolff 9 9 )
. Daniela de Almeida Cabrini cabrini@ufpr.br ) :
BTO15 Farmacologia A e Eunice André andreeu@hotmail.com 08h30 - 12h30 09h30 - 12h30
CE020 Bioestatistica A Paulo Ricardo Bittencourt prbg@ufpr.br 13h30- 15h30 13h30- 15h30
uimardes
HS184 A"”"Sf’:l;gg'a ik A Gustavo Racy gustavo.racy@ufpr.br 08h00 - 12h00
4° Periodo - 2025/2
Disciplina
— Turma Docente Contato
Cadigo Nome
Larissa Marcondes, .
Leticia Pontes, Luciana Iallrlgsamarcondes@)lufpr.br
Puchalski Kalinke, Nen _etlapor_ues@gmm -com
Fundamentos Nalti Alves das Mércés lucianakalinke@yahoo.com.br
MN174 para o Cuidar em A BeC Shirley Boller. Mitz Tani'a nennalu@gmail.com 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30 [ 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30
Enfermagem ey ! Y 1@ shirley.boller@gmail.com
Reichembach Danski e X N
R N mitzyr257@gmail.com
Jorge Vinicius Cestari vofeli forb
Felix jvcfelix@ufpr.br
5° Periodo - 2025/2
Disciplina
— Turma Docente Contato
Cadigo Nome
Adriano Pimenta, adriano.pimenta@ufpr.br
Fernanda Miranda, Tatiane fernandamiranda@ufpr.br
Enfermagem em Kuznier, tatianeprette@ufpr.br
MN166/MN135 | Saude do Adulto A Luciana Nogueira, nogueira_lu@hotmail.com 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30
e do Idoso Susanne Betiolli, Vanessa susanne@ufpr.br
Comassetto e Cristiano vanessacomassetto@gmail.com
Caveiao caveiao@ufpr.br




6° Periodo - 2025/2

07h30 - 12h30

07h30 - 12h30

07h30 - 12h30

07h30 - 12h30

08h30 - 10h30

Disciplina
— Turma Docente Contato
Cadigo Nome
Rafaela Gessner Lourengo,
Laura Christrina Macedo, rla faelaﬁgs§ner@tjffprbbr
Salde, Fernanda Rios da Silva, G fauracdrlgtlna@ﬁu pr- Ir
MN136/MN173 Sociedade e A Helena Hornung, Kariane enhalerner:n SIS °t”,‘|a' )
Meio Ambiente Gomes C. Roscoche e elena e @
X : ) karianeroscoche@ufpr.br
Karina S. de Almeida ksalmeidah@ufpr.br
Hammerschmidt Pr-
Rafaela Gessner Lourenco,
Fundamentos Laura Christrina Macedo, r; f:giﬁﬁz;g:r@@uufgprrﬁr
MN137/MN171 parala A Fernar)da Rios da Silva, enfafernandarios@hotmail.com
Enfermagem em Kariane Gomes C. Karianeroscoche@ufpr.br
Saude Coletiva Roscoche e Karina S. de ksalmeidah@ufor I[;r.
Almeida Hammerschmidt @ufpr.
MS029 Epidemiologia A Vinicio Oliveira da Silva viniciooliveira@ufpr.br

13h30 - 17h30

7° Periodo - 2025/2

Disciplina
— Turma Docente Contato
Cédigo Nome
AeB
coadados e, ||| erince e nete | masmssunan
MN138 ) R marcia.freire@ufpr.br 07h30-12h30 [ 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30 [ 07h30 - 12h30
Crianga e ao mn139 em |Godoy e Marcia Helena de magda@ufpr.br
Adolescente datas Souza Freire 9 Pr.
diferentes*
AeB
Cuidados de Inte(:rgre;:azldas hgﬁ;!igeRI;%?,‘:;eg OV\SI::I‘ wall@ufpr.br
MN139 Enfermagem a cEB e || rEEh et EIGELE skissula@ufpr.br 07h30-12h30 [ 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30 | 07h30 - 12h30 [ 07h30 - 12h30
Mulher r Rios da Silva enfafernandarios@hotmail.com
diferentes*
BG063 Genética A Danielle Malheiros Ferreira dani_malheiros@ufpr.br 14h00 - 17h00 14h00 - 16h00




8° Periodo - 2025/2
Disciplina
= Turma Docente Contato
Cadigo Nome
MN140 ‘?:Sr?ec’ﬁ;lin‘t’c; A Claggrllosr::af:is?amgszz:fes ||vuc;al?:£:aor?12rr:?§gyfg(%osg:?gm 07h30 - 12h30 07h30 - 12h30
Saude e Montenegro e Elizabeth h gro@g :
. elizaber@ufpr.br
Enfermagem Bernardino
Enfermagem em Miriam Ap. Nimtz e Marcio miriamnimtz@uol.com.br ) )
i Saude Mental e Roberto Paes marropa@ufpr.br e
Etica e Bioética Karliu(irica)ﬁztg;l]?:;;rredo, karla.crozetafigueiredo@gmail.com
MN142 Aplicadas a A s . Isgk@ufpr.br 07h30 - 11h30
Enfermagem S NEs © Ll Dt Idgwolff@gmail.com
9 Goncalves Wolff 9 9 )

9° Periodo - 2025/2
Disciplina
= Turma Docente Contato
Cadigo Nome
Estagio
Supervisionado
em ABCDEe Elizabeth Bernardino, Livia elizaber@ufpr.br
MN143 Gerenciamento | ' '; ! Cozer Montenegro e Karla | liviacozermontenegro@gmail.com 07h00 - 13h00 [ 07h00 - 13h00 | 07h00 - 13h00 | 07h00 - 13h00
do Cuidado na Crozeta Figueiredo karla.crozetafigueiredo@gmail.com
Atencédo Priméria
a Saude
Estagio
Szt @ Claudiomaria Ramos Pires . .
em A B,C,DEe Fonseca, Lillian Daisy R 0 o
MN144 Gerenciamento | " ' F ! G | W If e Luci Idgwolff@gmail.com 07h00 - 13h00 | 07h00 - 13h00 | 07h00 - 13h00 | 07h00 - 13h00
do Cuidado na ons(;ah:/e; g e Iumana Isgk@ufpr.br
Atencéio chleder Gongalves
Hospitalar
EIaF’l:grea&agede Claudiomaria Ramos Pires claudiomariap@yahoo.com.br
MN146 Pes Juisa . A Fonseca, Aida Maris Peres aidamaris.peres@gmail.com 08h00 - 12h00
gal] i e Livia Cozer Montenegro | liviacozermontenegro@gmail.com




Disciplina
— Turma Docente Contato
Cadigo Nome
Claudiomaria Ramos Pires
Fonseca, Elizabeth . .
Bernardino, Adriano claudlolrpagap@yfahc;)o.com.br
Margal Pimenta, Cristiano d cliza .er@u Pr. fr B
Caveido Daiana Kloh a rlano.plmenta@u pr.or
Khalaf, Larissa qavelao@ufpr.br
Marcond'es Luciana | @manaklohgpuf(gr.?r B
' } arissamarcondes@ufpr.br
Estagio Alcaélif\e’z;iar:ldoglielz;eziggrlna nogueira_lu@hotmail.com
MN145 Supervisionado A (T iyl s ooy warlc ksalmeidah@ufpr.br 07h30 - 13h30 [ 07h30 - 13h30 | 07h30 - 13h30 | 07h30 - 13h30 [ 07h30 - 13h30
em Enfermagem Mefberagn oo Souze; Freire marciahelenafreire@gmail.com
Marcio Roberto Paes, m?Nr;cl)lp@au@f)srfpt))rr.br
Marilene Loewen Wall, . '
Shirley Boller, Tatiane shlrley.bollg@ufplr.br
oo O tatianeprette@gmail.com
ngﬁaﬁl"sﬂf;xtau r:}eesss:eB. vancomassetto@hotmail.com
Oliveira e Veronica Mazza gz iy
de Azevedo
MN147 N:;\r;:rgr:]a:;ae;m A Conforr:;sj;:rc:tlZa i) X A Combinar com o/a docente

Disciplina

Nome

“




